
D.D.G. n.______________  del ________________ 

1 

 

 

   

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale dell'istruzione e della formazione professionale Dipartimento 

Regionale dell'istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio Servizio II 

Il Dirigente Generale 

D.D.G. n.        del 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto si compone di n.7 pagine 

        del  

 
OGGETTO 

Decreto di impegno somme per le proposte progettuali presentate a valere sull’ “Avviso n. 16 del 

17.07.2024 per la realizzazione di percorsi di Istruzione e Formazione professionale (IeFP) ciclo 

formativo 2024 – 2027” approvato con DDG n. 684 del 17.07.2024 

 
2° annualità  – a.s.f. 2025/2026 

 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 5 - Componente 1 Investimento 1.4 

“Sistema Duale” 

 

Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027 - Priorità 4 – “Giovani (occupazione 
giovanile)'”Obiettivo specifico (ESO 4.6) – Codice settore 149 – Azione Istruzione e Formazione 

Professionale (IeFP) 
 

Francesca.Viola
Casella di testo
    2941      del  05/12/2025



D.D.G. n.______________  del ________________ 

2 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il DPR 14 maggio 1985 n.246 recante norme di attuazione dello Statuto della Regione Siciliana in 

materia di istruzione; 

VISTI gli artt. 117 e 118 della Costituzione, che assegnano alle Regioni competenze esclusive in materia di 

istruzione e formazione professionale, nel rispetto delle norme generali sull’istruzione, per cui lo 

Stato ha legislazione esclusiva; 

VISTA la legge regionale del 15 maggio 2000 n.10 e s.m.i; 

VISTO il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n.193 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 e i successivi correlati decreti attuativi; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n.136; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 

VISTO il Decreto legislativo 6 settembre 2011 n.159; 

VISTO il Decreto legislativo14 marzo 2013 n.33; 

VISTO l'art. 68 della Legge regionale 12 agosto 2014 n.21 e s.m.i; 

VISTA la legge n. 30 del14 febbraio 2003 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 28 dicembre 2000, n.445 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. n. 10 del 20 giugno 2019, “Disposizioni in materia di diritto allo studio”; 

VISTA la L.R. del 14 dicembre 2019, n. 23 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale del 09.01.2025 n. 1, recante “Legge di stabilita regionale 2025-2027” 

VISTA la legge regionale del 09.01.2025 n. 2 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2025-2026”; 

VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 

13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 

14 luglio 2021; in particolare, la Missione M5, componente C1 - tipologia “Investimento”, intervento 

“1.4 Sistema duale” del PNRR 

       del  

Francesca.Viola
Casella di testo
    2941      del  05/12/2025



D.D.G. n.______________  del ________________ 

3 

 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 133 del 23 marzo 2022 recante “'Bozza di   programma 

Regionale FSE+202 1 /2027 – Apprezzamento”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 200 del 14 aprile 2022 recante “Nuova versione bozza del 

Programma Regionale FSE (+l) 2021-2027 - Apprezzamento per negoziato CE”; 

VISTO il Programma Regionale del Fondo Sociale Europeo Plus 2021-2027 (PR Sicilia FSE+ 2021-2027) 

nell'ambito dell'obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione 

Siciliana Italia (CCI2021IT055FPR014)”, adottato con Decisione della Commissione Europea C (2022) 

6184 del 25/08/2022; 

VISTA   la Deliberazione della Giunta Regionale n. 569 del 07.12.2022 recante “Programma  Regionale 

(PRFSE+21-27 – Presa d’atto”; 

VISTO la Delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma 

del CUP; 

VISTO l’Accordo Stato-Regioni 10/05/2018 n. 100 relativo alla definizione delle fasi dei passaggi tra i percorsi 

di istruzione professionale e i percorsi di istruzione e formazione professionale compresi nel 

repertorio nazionale dell'offerta di istruzione e formazione professionale di cui agli Accordi in 

Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e 

Bolzano del 29 aprile 2010, del 27 luglio 2011 e del 19 gennaio 2012, e viceversa, in attuazione 

dell'articolo 8, comma 2, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 61; 

VISTO il DDG n. 684 del 17/07/2024 di approvazione dell’“Avviso Pubblico n. 16 per la realizzazione di 

Percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (Iefp) Ciclo Formativo 2024 - 2027 (I annualità – 

a.s.f. 2024/2025, II annualità – a.s.f. 2025/2026, III annualità – a.s.f. 2026/2027)” a valere sulle risorse 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 5 - componente 1 - investimento 1.4 

“sistema duale” e sul Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027  

VISTA la normativa riportata nel sopracitato decreto e qui integralmente richiamata; 

VISTO il D.D.G. n. 321 del 22/01/2025 di approvazione della graduatoria definitiva, riportante gli esiti 

dell'istruttoria di ammissibilità e della valutazione delle proposte progettuali pervenute a valere sull’ 

“Avviso pubblico   n. 16 per la realizzazione di percorsi di istruzione e formazione professionale (leFP) 

ciclo formativo 2024 – 2027” costituita dall’ Elenco 1 - Istanze ammesse a finanziamento (n. 268); 

VISTA la normativa riportata nel sopracitato decreto e qui integralmente richiamata; 

VISTO   il Decreto Direttoriale n. 54 (PNRR) del 22 luglio 2022 del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 

nell’ambito del  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) -    Missione 5 - Componente 1 

Investimento 1.4 “Sistema Duale” e destinato al finanziamento dei percorsi finalizzati 

all’assolvimento del diritto-dovere dell’istruzione e formazione professionale ai sensi dell’art.28 

Francesca.Viola
Casella di testo
    2941      del  05/12/2025



D.D.G. n.______________  del ________________ 

4 

 

 

comma 3 del D.Lgs. 226 del 17/10/2005; 

VISTO il D.D.S. n. 2251 del 23/10/2025, con il quale è stata accertata, sul capitolo di entrata n. 8352 del 

bilancio della Regione Siciliana, la somma di € 1.408.146,49, codice gestionale finanziario E 

2.01.01.01.001 es. fin 2025; 

VISTO il D.D. 2285 del 18/11/2025 del Dipartimento Bilancio e Tesoro, con il quale è stata disposta la 

variazione di competenza e l’iscrizione nel capitolo di entrata n. 8352 codice gestionale finanziario E 

2.01.01.01.000 e del capitolo di spesa n. 372032, codice gestionale finanziario U.1.04.03.99.999 

dell’importo di € 1.408.146,49 sull’esercizio finanziario 2025 per competenza; 

VISTO il D.D.G n. 772 del 12.07.2024 del Dipartimento della Formazione modificato con D.D.S 568 del 

23.04.2025 con il quale è stata accertata in entrata sui capitoli 8166, 8167 e 8513 per le finalità 

pertinenti relative all’Avviso 16/2024 la somma pari a € 90.113.291,33 per il finanziamento dei 

progetti a valere sull’ Avviso n. 16 per il ciclo triennale IeFP a.s.f. 2024-2027; 

VISTO il D.D. n. 2443 del 26/11/2025 del Dipartimento Bilancio e Tesoro, con il quale è stata disposta 

l’iscrizione della somma di € 19.600.000,00 nel capitolo di spesa n. 373752 codice gestionale 

finanziario U.1.04.04.01.001 per l’es. finanziario 2026; 

VISTO     il D.D. n. 98 del 18/04/2024, con il quale il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali assegna la    

somma di € 13.776.117,00 a favore della Regione Siciliana, annualità 2023, per il finanziamento dei 

percorsi finalizzati all’assolvimento del diritto-dovere all’istruzione e formazione professionale in base 

all’art. 28, comma 3 del decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226;  

VISTO    il D.D. n. 99 del 18/04/2024, con il quale il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali assegna la    

somma di € 21.930.184,00 a favore della Regione Siciliana, annualità 2023, per il finanziamento dei 

percorsi finalizzati all’assolvimento del diritto-dovere all’istruzione e formazione professionale in base 

all’art. 28, comma 3 del decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226;  

VISTO    il D.D.G. n. 1933 del 4/11/2024 con il quale è stata accertata - per l’esercizio finanziario 2025 - sul             

capitolo n. 3433 del bilancio della Regione Siciliana, la somma di € 13.776.117,00; 

VISTO    il D.D.G. n. 1934 del 4/11/2024 con il quale è stata accertata - per l’esercizio finanziario 2025 - sul             

capitolo n. 3433 del bilancio della Regione Siciliana, la somma di € 21.930.184,00; 

VISTO    il D.D. n. 1797 del 20/11/2024 del Dipartimento Bilancio e Tesoro, con il quale è stata disposta la 

variazione di competenza, nell’esercizio finanziario 2025, e l’iscrizione nel capitolo di entrata n. 3433 

codice gestionale finanziario E.2.01.01.01.001 e del capitolo di spesa n. 374101 codice gestionale 

finanziario U.1.04.03.99.999, dell’importo complessivo di € 35.706.301,00 relativamente ai D.D. n. 98 

e 99 MLPS di cui sopra;  

VISTA la disponibilità finanziaria sul capitolo 374101 (MLPS) sul Sistema contabile Score relativamente 

Francesca.Viola
Casella di testo
    2941      del  05/12/2025



D.D.G. n.______________  del ________________ 

5 

 

 

all’es. fin 2025; 

VISTA  la disponibilità finanziaria sul capitolo 372032 (risorse PNRR), sul Sistema contabile Score 

relativamente all’es. fin 2025; 

VISTA la disponibilità finanziaria sul capitolo 373752 (risorse FSE+2021-27) sul Sistema contabile Score 

relativamente all’es. fin 2025 ed es. fin 2026; 

RITENUTO    che la II annualità scolastica formativa 2025/2026 è in continuità con il ciclo triennale 2024-2027 –    

Avviso 16 approvato con il richiamato D.D.G. n. 684 del 17/07/2024;   

 

CONSIDERATO   che per la II annualità scolastica formativa 2025/2026, in continuità del ciclo triennale 2024-

2027 di cui alla graduatoria definitiva approvata con D.D.G. n. 321 del 22/01/2025, sono pervenute n. 

252 proposte progettuali per l’attivazione delle attività relative alla Realizzazione di Percorsi di 

Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) a seguito di Comunicato prot. n. 23780 del 09/07/2025 

come previsto alla Sezione 8 punto 9 dell’avviso in parola;   

 

CONSIDERATO che i controlli previsti al punto 9.3, comma 7 con riferimento alla seconda annualità, in base al 

quale “il provvedimento di autorizzazione e l’assunzione degli impegni di spesa in favore dei Soggetti 

realizzatori è subordinato alla verifica dei requisiti degli allievi iscritti e del numero minimo di 

composizione della classe di cui alla Sezione 6.2. e di quanto disposto nella Sezione 8 Punto 9” sono 

stati eseguiti da parte del Servizio II, le cui risultanze sono state riportate in un apposito report 

gestionale; 

 

CONSIDERATO che a seguito dei controlli effettuati dallo scrivente Servizio II, risultano ammesse a 

finanziamento n. 248 proposte progettuali di cui all’allegato “Elenco 1 – Impegno progetti ammessi a 

finanziamento” per l’importo complessivo di € 24.680.367,36 e n. 4 proposte escluse, contenute 

nell’Allegato “Elenco 2– Impegno progetti non ammessi a finanziamento”;  

 

RITENUTO di associare i C.U.P. per tutte le n. 248 proposte progettuali incluse nell’ allegato “Elenco 1 proposte 

progettuali ammesse a finanziamento”, parte integrante del presente provvedimento;  

 

RITENUTO    che la spesa di € 24.680.367,36 sarà erogata dal Dipartimento a favore dei soggetti attuatori, che 

hanno superato i controlli sopra menzionati di cui alla Sezione 9.3, comma 7 e secondo le modalità 

fissate dalla Sezione 11 dell’Avviso pubblico n.16 approvato con D.D.G. n. 684 del 17/07/2024, 

ovvero: 

▪ primo acconto pari al 70% del costo pubblico ammissibile (rideterminato a seguito 

Francesca.Viola
Casella di testo
    2941      del  05/12/2025



D.D.G. n.______________  del ________________ 

6 

 

 

dell'effettivo avvio dei corsi); 

▪ saldo finale del 30%, a conclusione delle attività accertate, verificate ed approvate da parte 

del Dipartimento dell’istruzione, dell'università e del diritto allo studio; 

RITENUTO pertanto, di assumere sul Bilancio della Regione Siciliana a favore dei soggetti attuatori che hanno 

superato i controlli sopra menzionati di cui alla Sezione 9.3, comma 7 dell’Avviso più volte citato, 

l’impegno di spesa complessivo di € 24.680.367,36 relativamente alla 2° annualità a.s.f. 2025-2026, 

come di seguito specificate:  

• D.D. n. 98 (MLPS) del 18/04/2024 per l’importo di € 4.841.061,43 per l’esercizio finanziario 2025 cap. 

374101;  

• D.D. n. 99 (MLPS) del 18/04/2024 per l’importo di € 3.210.617,01 per l’esercizio finanziario 2025; 

• D.D. n. 54 (PNRR) del 22 luglio 2022 per l’importo di € 1.408.146,49, cap.372032; 

• Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021 – 2027 per l’importo di € 7.816.432,22(FSE)  per l’esercizio 

finanziario 2025; 

• Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021 – 2027 per l’importo di € 7.404.110,21 (FSE) per l’esercizio 

finanziario 2026; 

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti 

DECRETA 

Art. 1 

È assunto sul bilancio della Regione Siciliana a favore dei soggetti attuatori di cui alla graduatoria definitiva , 

approvata con D.D.G. n. 321 del 22/01/2025 e in possesso dei requisiti richiesti dalla Sezione 9.3, comma 7  per 

la seconda annualità 2025-2026 di cui all’Avviso 16 del 17/07/2024 per la realizzazione di percorsi di Istruzione 

e Formazione professionale (IeFP) ciclo formativo 2024 – 2027” approvato con D.D.G. 684 del 17/07/2024, 

l’impegno di spesa complessivo di € 24.680.367,36 per n. 248 progetti relativamente alla 2° annualità a.s.f. 

2025-2026, così come dettagliato per singolo percorso nell’allegato 1 “Elenco 1 – Impegno  progetti ammessi 

a finanziamento ”  e così distinti:  

• € 8.051.678,44 (DD 98 e 99 - MLPS) sul capitolo 374101, codice SIOPE U.1.04.03. 99.999 per es. fin. 

2025; 

• € 1.408.146,49 (PNRR) sul cap. 372032 codice SIOPE U.1.04.03.99.999 per es. fin 2025;  

• € 7.816.432,22 (FSE) sul cap. 373752, codice SIOPE U.1.04.04. 01.001 per es. fin. 2025; 

• € 7.404.110,21 (FSE)) sul cap. 373752, codice SIOPE U.1.04.04. 01.001 per es. fin. 2026; 

Francesca.Viola
Casella di testo
    2941      del  05/12/2025



D.D.G. n.______________  del ________________ 

7 

 

 

Art. 2 

Le proposte progettuali riportate nell’Allegato 2, denominato “Elenco 2 – Impegno progetti non ammessi a 

finanziamento”, non sono ammesse a finanziamento in ragione delle motivazioni ivi specificate. 

Art. 3 

 A ciascuno dei 248 percorsi di IeFP è assegnato un Codice Unico di Progetto (C.U.P.), riportato per singolo 

percorso nell’Allegato Elenco 1. 

Art. 4 

Avverso il presente provvedimento è ammesso, entro il termine di 60 giorni, ricorso giurisdizionale di fronte al 

TAR ovvero, entro il termine di 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana ai sensi del 

dell’art. 23, ultimo comma, dello Statuto della Regione Siciliana., termini tutti decorrenti dalla data di 

pubblicazione del presente decreto.  

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale all’indirizzo https://www.regione.sicilia.it nell’area del 

Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio, in assolvimento degli obblighi 

di cui all’articolo 98, comma 6 della L.R. n. 9/2015 e sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale 

dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale per la registrazione ai sensi 

dell’art.9 della L.R. 9/2021. 

 

 

 

   IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 2  

     Dott.ssa Giovanna Cuttitta  

                                                                                                                                   IL DIRIGENTE GENERALE                                                                                            

                                                                                                                                  Dott. Vincenzo Cusumano  

 

 

 

  

 

https://www.regione.sicilia.it/
Francesca.Viola
Casella di testo
    2941      del  05/12/2025


		2025-12-04T16:37:05+0100
	Giovanna Cuttitta


		2025-12-05T13:57:08+0100
	VINCENZO CUSUMANO




